
 

1 

DECRETO N° 10.659, DE 20 DE AGOSTO DE 2010. 
 
 
 

DÁ DENOMINAÇÃO A LOGRADOUROS 
PÚBLICOS DE TERESINA NA FORMA QUE 
ESPECIFICA. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais previstas no art. 71, XXV, da Lei Orgânica do Município, 
 

DECRETA: 
 

 Art. 1° Os logradouros públicos de Teresina, constantes do Anexo Único integrante do 
presente Decreto, passam a ter as denominações e localizações ali mencionadas. 
 
 Art. 2° As características técnicas dos logradouros referidos neste Decreto são aquelas 
constantes do cadastro mantido pela Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação - 
SEMPLAN. 
 
 Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Art. 4° Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Teresina (PI), em 20 de agosto de 2010. 
 
 
 

ELMANO FÉRRER DE ALMEIDA 
Prefeito de Teresina 

 
 
 

JOÃO HENRIQUE DE ALMEIDA SOUSA 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 



 

2 

ANEXO ÚNICO 
 
 
 

DECRETO N° 10.659, DE 20 DE AGOSTO DE 2010. 
 

NOME LOCALIZAÇÃO BAIRRO ZONA 

RUA ADELINO MARTINS DANTAS 
ATUAL RUA 05 DO LOTEAMENTO PAULO DE 
TARSO, COM INÍCIO NA RUA EXISTENTE E 
TÉRMINO NA RUA 10. 

SANTA 
MARIA DA 

CODIPI 

NORTE 

RUA AERTON FERNANDES 
ATUAL RUA 04 DO LOTEAMENTO JACINTA 
ANDRADE, COM INÍCIO NA RUA LAVINA 
GONÇALVES E TÉRMINO NA AVENIDA 03. 

SANTA 

MARIA DA 
CODIPI 

NORTE 

RUA AMARO DORNELAS 
ATUAL RUA 13 DO LOTEAMENTO PAULO DE 
TARSO, COM INÍCIO NA RUA 04 E TÉRMINO NA 
RUA 05. 

SANTA 
MARIA DA 

CODIPI 

NORTE 

RUA CAPITÃO FREITAS 
ATUAL RUA 01 DO LOTEAMENTO PAULO DE 
TARSO, COM INÍCIO NA RUA EXISTENTE E 
TÉRMINO NA RUA 10. 

SANTA 

MARIA DA 
CODIPI 

NORTE 

RUA CINEGRAFISTA DOGNO IÇAIANO 
ATUAL RUA 30 DO LOTEAMENTO JACINTA 
ANDRADE, COM INÍCIO NA RUA 41 E TÉRMINO 
NA RUA 43. 

SANTA 
MARIA DA 

CODIPI 

NORTE 

RUA CORRETOR OLAVO AGUIAR 
ATUAL RUA 16 DO LOTEAMENTO PAULO DE 
TARSO, COM INÍCIO NA AVENIDA MINISTRO 
SÉRGIO MOTTA E TÉRMINO NA RUA 05. 

SANTA 

MARIA DA 
CODIPI 

 

NORTE 

RUA DEOCLÉCIO DE BRITO NETO 
ATUAL RUA 04 DO LOTEAMENTO PAULO DE 
TARSO, COM INÍCIO NA AVENIDA MINISTRO 
SÉRGIO MOTTA E TÉRMINO NA RUA 05. 

SANTA 
MARIA DA 

CODIPI 

NORTE 

RUA DEPUTADO DEUSDEDIT CAVALCANTI 
ATUAL RUA 10 DO LOTEAMENTO PAULO DE 
TARSO, COM INÍCIO NA RUA FRANCISCO 
NUNES DA ROCHA E TÉRMINO NA RUA 05. 

SANTA 

MARIA DA 
CODIPI 

NORTE 

RUA DESEMBARGADOR RAIMUNDO ANTÔNIO 
MARQUES 

ATUAL RUA 06 DO LOTEAMENTO JACINTA 
ANDRADE, COM INÍCIO NA RUA LAVINA 
GONÇALVES E TÉRMINO NA AVENIDA 03. 

SANTA 
MARIA DA 

CODIPI 
NORTE 

RUA ELETROTÉCNICO BERNARDINO 
CARVALHO 

ATUAL RUA SEM DENOMINAÇÃO 918 (CÓDIGO 
02828), COM INÍCIO NA RUA PROFESSORA 
LÍDIA CUNHA E TÉRMINO NA RUA MILCÍADES 
LOPES. 

PRIMAVERA NORTE 

RUA ELÍCIO TERTO 
ATUAL RUA 14 DO LOTEAMENTO JACINTA 
ANDRADE, COM INÍCIO NA MARGINAL 
EXISTENTE E TÉRMINO NA AVENIDA 03. 

SANTA 
MARIA DA 

CODIPI 

NORTE 

RUA EMPRESÁRIO DOMINGOS GOMES 
ATUAL RUA 15 DO LOTEAMENTO PAULO DE 
TARSO, COM INÍCIO NA AVENIDA MINISTRO 
SÉRGIO MOTTA E TÉRMINO NA RUA 05. 

SANTA 
MARIA DA 

CODIPI 

 
NORTE 

RUA FOTÓGRAFO TOTÓ BARBOSA 
ATUAL RUA 02 DO LOTEAMENTO PAULO DE 
TARSO, COM INÍCIO NA RUA EXISTENTE E 
TÉRMINO NA RUA 10. 

SANTA 
MARIA DA 

CODIPI 

NORTE 

RUA FRANCISCO DE CARVALHO GOMES 
ATUAL RUA 12 DO LOTEAMENTO PAULO DE 
TARSO, COM INÍCIO NA RUA 04 E TÉRMINO NA 
RUA 05. 

SANTA 
MARIA DA 

CODIPI 
NORTE 

RUA GILBERTO MENDES FARIAS 
ATUAL RUA 17 DO LOTEAMENTO JACINTA 
ANDRADE, COM INÍCIO NA MARGINAL 
EXISTENTE E TÉRMINO NA AVENIDA 03. 

SANTA 
MARIA DA 

CODIPI 

NORTE 

RUA HELENA CLEMENTINO SANTOS 
ATUAL RUA 15 DO LOTEAMENTO JACINTA 
ANDRADE, COM INÍCIO NA MARGINAL 
EXISTENTE E TÉRMINO NA RUA 43. 

SANTA 
MARIA DA 

CODIPI 
NORTE 

RUA JOÃO DE JESUS PINHEIRO 
ATUAL RUA 16 DO LOTEAMENTO JACINTA 
ANDRADE, COM INÍCIO NA MARGINAL 
EXISTENTE E TÉRMINO NA RUA 43. 

SANTA 
MARIA DA 

CODIPI 

NORTE 

RUA MANOEL EDUARDO DA SILVA 
ATUAL RUA 21 DO LOTEAMENTO JACINTA 
ANDRADE, COM INÍCIO NA MARGINAL 
EXISTENTE E TÉRMINO NA RUA 43. 

SANTA 

MARIA DA 
CODIPI 

NORTE 

RUA MANOEL POLÍCIA 

ATUAL RUA 07 DO LOTEAMENTO PAULO DE 
TARSO, COM INÍCIO NA RUA FRANCISCO 
NUNES DA ROCHA E TÉRMINO NA AVENIDA 
MINISTRO SÉRGIO MOTTA. 

SANTA 
MARIA DA 

CODIPI 

NORTE 

RUA MARIA DAS CHAGAS SILVA 

ATUAL RUA SEM DENOMINAÇÃO 932 (CÓDIGO 
2843), COM INÍCIO NA AVENIDA JORNALISTA 
JOSÍPIO LUSTOSA E TÉRMINO NA AVENIDA 
FREITAS NETO. 

MOCAMBINHO NORTE 

RUA MESTRE LAGO 
ATUAL RUA 14 DO LOTEAMENTO PAULO DE 
TARSO, COM INÍCIO NA RUA 04 E TÉRMINO NA 
RUA 05. 

SANTA 
MARIA DA 

CODIPI 

NORTE 



 

3 

RUA MESTRE SEBASTIÃO MENDES 
ATUAL RUA 24 DO LOTEAMENTO JACINTA 
ANDRADE, COM INÍCIO NA RUA 41 E TÉRMINO 
NA AVENIDA 03. 

SANTA 
MARIA DA 

CODIPI 

NORTE 

RUA MOTORISTA RAIMUNDO SOARES  
ATUAL RUA 26 DO LOTEAMENTO JACINTA 
ANDRADE, COM INÍCIO NA RUA 41 E TÉRMINO 
NA AVENIDA 03. 

SANTA 
MARIA DA 

CODIPI 
NORTE 

RUA MOTORISTA VALTER MAGALHÃES 

ATUAL RUA SEM DENOMINAÇÃO 914 (CÓDIGO 
02824), COM INÍCIO NA RUA EMÍDIO 
MAGALHÃES E TÉRMINO NA RUA SEM 
DENOMINAÇÃO 1005 (CÓDIGO 02921). 

PRIMAVERA NORTE 

RUA PADRE PEDRO BALZI 
ATUAL RUA 43 DO LOTEAMENTO JACINTA 
ANDRADE, COM INÍCIO NA RUA 02 E TÉRMINO 
NA RUA 11. 

SANTA 
MARIA DA 

CODIPI 

NORTE 

RUA PROFESSOR CASTELLO 
ATUAL RUA 20 DO LOTEAMENTO JACINTA 
ANDRADE, COM INÍCIO NA MARGINAL 
EXISTENTE E TÉRMINO NA AVENIDA 03. 

SANTA 

MARIA DA 
CODIPI 

NORTE 

RUA PROFESSOR EMÉRITO 
ATUAL RUA 09 DO LOTEAMENTO JACINTA 
ANDRADE, COM INÍCIO NA RUA LAVINA 
GONÇALVES E TÉRMINO NA AVENIDA 03. 

SANTA 
MARIA DA 

CODIPI 

NORTE 

 

 

AVENIDA ANTÔNIO GUIMARÃES 

ATUAL AVENIDA ESTRUTURAL (CADASTRADA 
COMO RUA I) DO LOTEAMENTO ALDEBARAN 
VILLE, COM INÍCIO NA PI-112 E TÉRMINO NA 
RUA XXIII. 

TABAJARAS LESTE 

 

PRAÇA ENGENHEIRO ROMILDO NOGUEIRA 

ATUAL PRAÇA SEM DENOMINAÇÃO, 
LOCALIZADA EM FRENTE A RUA MONSENHOR 
ZAUL PEDREIRA E ENTRE AS QUADRAS 362 E 
363, DO CONJUNTO DIRCEU II. 

ITARARÉ SUDESTE 

 


